[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАРДЫМОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от ___________    № ______
Об утверждении Схемы размещения рекламных (информационных) конструкций на территории муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области
В соответствии с пунктом 5.8 статьи 19 федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе», Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», постановлением Администрации Смоленской области от 14.02.2014 № 81 «Об утверждении Порядка предварительного согласования с уполномоченным исполнительным органом Смоленской области схемы размещения рекламных конструкций и вносимых в нее изменений», Администрация муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Схему размещения рекламных (информационных) конструкций на территории муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу:
-
постановление Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области от 03.12.2019 № 00787 «Об утверждении «Схемы размещения рекламных (информационных) конструкций на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области»;
-
постановление Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области от 20.07.2022 № 00499 «О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области от 03.12.2019 № 00787».
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области (Б.Е. Аснин).

	Глава муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области
	М.В. Левченкова

Приложение
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области
от __________ № ______

1. СХЕМА РАЗМЕЩЕНИЯ РЕКЛАМНЫХ (ИНФОРМАЦИОННЫХ) КОНСТРУКЦИЙ

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАРДЫМОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПЕРЕЧЕНЬ СУЩЕСТВУЮЩИХ МЕСТ РАЗМЕЩЕНИЯ

РЕКЛАМНЫХ (ИНФОРМАЦИОННЫХ) КОНСТРУКЦИЙ

	№ п/п
	Адрес размещения рекламной (информационной) конструкции
	Тип рекламной (информационной) конструкции
	Размер рекламной (информационной) конструкции
	Привязка к местности

	1.
	РФ, Смоленская область, Кардымовский муниципальный округ, пгт. Кардымово, ул. Ленина
	Односторонняя щитовая конструкция малого формата
	1,65х1,65, 1 сторона, площадь рекламной (информационной) поверхности 2,7 кв. м
	[image: image2.png]171 — w00 + | @ O
pexnama caetodop.pdf

	2
	РФ, Смоленская область, Кардымовский муниципальный округ, пгт. Кардымово, ул. Ленина, напротив дома №14 (архивный отдел Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области) (муниципальная собственность)
	Щитовая конструкция малого формата
	1,0х2,0м, 1 сторона, площадь рекламной (информационной) поверхности 2 кв. м
	[image: image3.jpg]<
=
<
=
=
=

P

	3
	РФ, Смоленская область, Кардымовский муниципальный округ, пгт. Кардымово, ул. Ленина, напротив дома № 24А (возле остановочного пункта) (муниципальная собственность)
	Щитовая конструкция малого формата
	1,0х2,0м, 1 сторона, площадь рекламной (информационной) поверхности 2 кв. м
	[image: image4.jpg]

	4
	РФ, Смоленская область, Кардымовский муниципальный округ, пгт. Кардымово, ул. Ленина, напротив дома № 31 (возле остановочного пункта) (муниципальная собственность)
	Щитовая конструкция малого формата
	1,0х2,0м, 2 стороны, площадь рекламной (информационной) поверхности 4 кв. м
	[image: image5.jpg]

	5
	РФ, Смоленская область, Кардымовский муниципальный округ, пгт. Кардымово, ул. Красноармейская, напротив дома №23 (муниципальная собственность)
	Щитовая конструкция среднего формата
	1,5х3,0м, 1 сторона, площадь рекламной (информационной) поверхности 4,5 кв. м
	[image: image6.jpg]

	6
	РФ, Смоленская область, Кардымовский муниципальный округ, д. Каменка, ул. Школьная (муниципальная собственность)
	Щитовая конструкция малого формата
	1,0х1,5м, 1 сторона, площадь рекламной (информационной) поверхности 1,5 кв. м.
	[image: image7.jpg]

	7
	РФ, Смоленская область, Кардымовский муниципальный округ, д. Шутовка, в районе остановочного пункта общественного транспорта
	Щитовая конструкция малого формата
	1,5х2,0м, 1 сторона, площадь рекламной (информационной) поверхности 3 кв. м.
	[image: image8.jpg]w

	ПЕРЕЧЕНЬ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕСТ РАЗМЕЩЕНИЯ

РЕКЛАМНЫХ (ИНФОРМАЦИОННЫХ) КОНСТРУКЦИЙ

	№ п/п
	Адрес размещения рекламной (информационной) конструкции
	Тип рекламной (информационной) конструкции
	Размер рекламной (информационной) конструкции
	Привязка к местности

	1.
	РФ, Смоленская область, Кардымовский муниципальный округ, на земельных участках в границах полосы отвода федеральной автомобильной дороги М-1 «Беларусь» на км 357+500 (право)
	Двусторонняя щитовая конструкция большого формата
	3,0х6,0м, 2 стороны, площадь рекламной (информационной) поверхности 36 кв. м
	[image: image9.png]

	2.
	РФ, Смоленская область, Кардымовский муниципальный округ, на земельных участках в границах полосы отвода федеральной автомобильной дороги М-1 «Беларусь» на км 360+600 (лево)
	Двусторонняя щитовая конструкция большого формата
	3,0х6,0 м, 2 стороны, площадь рекламной (информационной) поверхности 36 кв. м.

	[image: image10.png]

2.
ТРЕБОВАНИЯ К РАЗМЕЩЕНИЮ РЕКЛАМНЫХ (ИНФОРМАЦИОННЫХ) КОНСТРУКЦИЙ.
Наружная реклама, распространяемая на территории муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области, должна соответствовать требованиям Федеральных законов от 13 марта 2006 года №38-ФЗ «О рекламе», от 25.06.2002 №73-ФЗ «Об охране и использовании памятников истории и культуры» и другим нормативным правовым актам, регулирующим распространение наружной рекламы.

Наружная реклама должна быть распознаваема без специальных знаний или технических средств и должна обеспечивать как дневное, так и вечернее (в темное время суток) восприятие. Наружная реклама товаров, самого рекламодателя, если осуществляемая им деятельность требует специального разрешения (лицензии), но такое разрешение (лицензия) не получено, а также наружная реклама товаров, запрещенных к производству и реализации в соответствии с законодательством Российской Федерации, не допускается.

При разработке проектов наружной рекламы, размещаемой на фасаде здания, сооружения, должны максимально учитываться архитектурные особенности зданий, сооружений. При распространении наружной рекламы на объектах историко-культурного наследия и в зонах их охраны обязательным является проведение экспертизы проектной документации. К распространению рекламы алкогольной и табачной продукции применяются ограничения, предусмотренные действующим законодательством. Любые надписи, содержащиеся в наружной рекламе, выполняются на русском языке. Исключение составляют товарные знаки (знаки обслуживания) на иностранном языке, зарегистрированные в установленном законом порядке.

Установка, эксплуатация и внешний вид рекламных (информационных) конструкций должны соответствовать требованиям от 13 марта 2006 года №38-ФЗ «О рекламе», Градостроительного кодекса, Жилищного кодекса, Государственного стандарта ГОСТ Р 52044-2003 «Наружная реклама на автомобильных дорогах и территориях городских и сельских поселений. Общие технические требования к средствам наружной рекламы. Правила размещения», утвержденного Постановлением Госстандарта России от 22.04.2003 года. Рекламные (информационные) конструкции при их размещении не должны нарушать единого архитектурно-художественного облика прилегающих улиц, площадей, зданий и сооружений, должны гармонично вписываться в элементы архитектуры, внешнего благоустройства территории, а также элементы озеленения и цветочного оформления населенного пункта.

Стационарные и временные рекламные (информационные) конструкции не должны создавать помех для прохода пешеходов, уборки тротуаров и улиц, движения автотранспорта.

Не допускается использование рекламных (информационных) конструкций, опасных для жизни и здоровья людей, являющихся источником шума, вибрации, мощных световых, электромагнитных и иных излучений и полей.

3. ТИПЫ И ВИДЫ РЕКЛАМНЫХ (ИНФОРМАЦИОННЫХ) КОНСТРУКЦИЙ И ПРАВИЛА ИХ УСТАНОВКИНА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАРДЫМОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Рекламные (информационные) конструкции большого формата

с площадью одной стороны 18 кв. м и более
Отдельно стоящие рекламные (информационные) конструкции состоят из фундамента, каркаса, опоры и информационного поля.
Основные характеристики конструкции:

-
размер информационного поля: 3 м x 6 м, 3 м x 12 м, 5 м x 15 м;
-
конструкция выполняется, как правило, в двустороннем варианте;
-
конструкция, выполненная в одностороннем варианте, должна иметь декоративно оформленную обратную сторону;
-
фундамент конструкции не должен выступать над уровнем дорожного покрытия;

-
конструкция может иметь внутреннюю или внешнюю подсветку рекламно-информационного поля;

-
конструкция, имеющая подсветку, должна быть оборудована системой аварийного отключения от сети электропитания и соответствовать требованиям пожарной безопасности;

-
конструктивные элементы жесткости и крепления (болтовые соединения, элементы опор, технологические косынки и т.п.) должны быть закрыты декоративными элементами;
-
конструкция должна иметь маркировку с указанием рекламо-распространителя и номера его телефона.
Рекламные (информационные) конструкции большого формата
(суперборды, суперсайты, щиты)

[image: image11.png]6200
6000

WH®OPMALIMOHHOE MNOJIE
3000x6000

L
l

Vnghopy

auponse
TaGnmaK (250X500mm)

4500

Cer as
FOCT 5336-80, Homep avein NE 50-100

Oyganenrisii 610x
3arny6nenHbIR o royHT

[image: image12.png]6200
6000

WH®OPMALIMOHHOE MOJIE
3000x6000

Wnopmaumonmsi
Tadan (50K500M)

4500

2500

10CT 533680,

Конструкции большого формата 3 м х 6 м

[image: image13.png]3400

6200

6000

WH®OPMALIMOHHOE MNONE WH®OPMALIMOHHOE NOJE
3000x6000 3000x6000

i

Vbopmausonusie
a6 (250x500mm)

2000

2500

TOCT 5336-80, Homep sweiti Ne 50-100

e
3arnyGnessii & FpyRT

300

[image: image14.png]12200

12000

WH®OPMALWNOHHOE NONE
3000x12000
. (S} TabawsKm (250x500MM)

3arnynenHsIf & rpyHT

100

3400

Конструкции большого формата 3 м х 12 м
[image: image15.png]“; 15000 ;
NH®OPMALIMOHHOE MOJIE 29
5000x15000 3

a6k (2508500

‘ouniosanan

TOCT 5336-80,
Homep Aveiw Ne 50-100

@yrgamenTisii 60k
3arnyGnenwbin B rpyHT

Конструкции большого формата 5 м х 15 м
Рекламные (информационные) конструкции среднего формата

с площадью одной стороны от 4,5 кв. м до 12 кв. м

Отдельно стоящие рекламные (информационные) конструкции состоят из фундамента, каркаса, опоры и информационного поля.

Основные характеристики конструкции:

-
размер информационного поля: 2 м x 4 м, 2,5 м x 3,7 м, 3 м x 4 м;
-
конструкция имеет одну или две поверхности для размещения рекламы и информации;
-
конструкция, выполненная в одностороннем варианте, должна иметь декоративно оформленную обратную сторону;
-
фундамент конструкции не должен выступать над уровнем дорожного покрытия;

-
конструкция может иметь внутреннюю подсветку рекламно-информационного поля;

-
конструкция, имеющая подсветку, должна быть оборудована системой аварийного отключения от сети электропитания и соответствовать требованиям пожарной безопасности;

-
конструктивные элементы жесткости и крепления (болтовые соединения, элементы опор, технологические косынки и т.п.) должны быть закрыты декоративными элементами;
-
конструкция должна иметь маркировку с указанием рекламо-распространителя и номера его телефона.
Рекламные (информационные) конструкции среднего формата
(сити-борды, щиты)

[image: image16.png]3200
- 3000 ¥

WHOOPMALMOHHOE NONE
3000x4000

TaGnmak (250X500mw)

4500

2500

Cerwa nnerenas ounmKoBaHKa
TOCT 5336-80, omep Aveiikn ¢ 50-100

bygamenii 610
3arnyGneHHbIA B TpYHT

Конструкция среднего формата 3 м х 4 м

[image: image17.png]3900
+ 3700 +

B — o
MHOOPMALIMOHHOE NONE o o
2500%3700 2

Wihopmaumonsie
a6k (250x500u)

4500

2500

Cerua nnerenan ounnKopasHas,
FOCT 5336-80, omep aveiiwn N 50-100

byngamenbA 610k
3arnyGReHNbIf B FDYHT

Конструкция среднего формата 2,5 м х 3,7 м

Рекламные (информационные) конструкции малого формата

с площадью одной стороны менее 4,5 кв. м (сити-форматы, щиты)
Отдельно стоящие рекламные (информационные) конструкции состоят из фундамента, каркаса, опоры и информационного поля.
Основные характеристики конструкции:

-
размер информационного поля: 1,5 м x 3 м, 1,2 м x 1,8 м, 1,1 м x 0,8 м;
-
конструкция имеет одну или две поверхности для размещения рекламы и информации;
-
конструкция, выполненная в одностороннем варианте, должна иметь декоративно оформленную обратную сторону;
-
фундамент конструкции не должен выступать над уровнем дорожного покрытия;

-
конструкция может иметь внутреннюю подсветку рекламно-информационного поля;

-
конструкция, имеющая подсветку, должна быть оборудована системой аварийного отключения от сети электропитания и соответствовать требованиям пожарной безопасности;

-
конструктивные элементы жесткости и крепления (болтовые соединения, элементы опор, технологические косынки и т.п.) должны быть закрыты декоративными элементами;
-
конструкция должна иметь маркировку с указанием рекламо-распространителя и номера его телефона.
[image: image18.png]000008

[image: image19.jpg]1200,00 mm

WW00'006

— WW 00°0582

998,01 Mm

WW /185

WW £6'8922

,00 Mm

e 1375

Щитовые конструкции малого формата
10 м

10 м